
Volume: 6 - Número: 529 de 6 de Fevereiro de 2023

DATA: 06/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85996403871

E-mail: PGMBANCODEDADOS@YAHOO.COM

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 06/02/2023 16:30:28

IP com n°: 192.168.10.103
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

557

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 529/2023 - 06/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.01.23.06 -PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS COM O INTUITO DE PROMOVER A VIVÊNCIA ESPORTIVA PARA 

ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.01.24.02-PE/2023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS, 0 KM, TIPO PICAPE CABINE 

SIMPLES E VEÍCULO URBANO DE CARGA, DESTINADO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO 

DE PACAJUS/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.01.23.05-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE COFFE BREAK, FORNECIMENTO DE 

LANCHES PRONTOS, REFEIÇÕES PRONTAS (TIPO QUENTINHA) E DEMAIS ITENS PARA ATENDER AS  

NECESSIDADES DAS

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.01.23.02-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR INSULFILME (PELÍCULA G5 PRETA DE SEGURANÇA E 

CONTROLE SOLAR PROFIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.11.16.001-TP/2023 - CONTRATACAO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ADMINSTRATIVA E TRIBUTARIA 

REFERENTE AS OBRIGAÇOES DO E – SOCIAL, JUNTO AS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS, 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNS

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.11.16.001-TP/2023 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTACAO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ADMINSTRATIVA E TRIBUTARIA REFERENTE AS 

OBRIGAÇOES DO E – SOCIAL, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.11.16.001-TP/2023 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTACAO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ADMINSTRATIVA E TRIBUTARIA REFERENTE AS 

OBRIGAÇOES DO E – SOCIAL, JUNTO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.11.16.001-TP/2023 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTACAO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ADMINSTRATIVA E TRIBUTARIA REFERENTE AS 

OBRIGAÇOES DO E – SOCIAL, JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PACAJUSPREV.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 06/02/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=557

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 529/2023 - 06/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE
LICITAÇÃO: 2023.01.23.06 -PERP/2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.06

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público que no dia 17 de fevereiro de 2023, às 

10:00h, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.06 , critério de 

julgamento MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fins de REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS COM O INTUITO DE PROMOVER A VIVÊNCIA 

ESPORTIVA PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, conforme 
especificações do edital disponível na Sede da Comissão e nos sites: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet.com.br. 
Pacajus/CE, 03 de fevereiro de 2023. 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E DOE A SER PUBLICADO DIA 06/02/2023, CONFORME ORDEM 

DE SERVIÇO Nº 0127-106901.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO DE PREGÃO -
AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.01.24.02-PE/2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.24.02 - PE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público que no dia 16 de fevereiro de 2023, às 
10:00h, realizará PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.24.02, do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR 
ITEM,  com fins de AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS, 0 KM, TIPO PICAPE CABINE SIMPLES E 

VEÍCULO URBANO DE CARGA, DESTINADO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme edital, disponível na Comissão de pregão e nos sites 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/  e www.bbmnet.com.br . 
Pacajus/CE, 03 de fevereiro de 2023.

CIRCULAR NO JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO e DOE, A SER PUBLICADO DIA 06/02/2023, 

CONFORME ORDEM DE SERVIÇO Nº 0127 -106901

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2023.01.23.05-PERP/2023

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.05

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público que no dia 17 de fevereiro de 2023, às 
13:00h, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.05 , critério de 
julgamento MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, com fins de REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
COFFE BREAK, FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS, REFEIÇÕES PRONTAS (TIPO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 06/02/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=557

3/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 529/2023 - 06/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

QUENTINHA) E DEMAIS ITENS PARA ATENDER AS  NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE PACAJUS /CE , conforme especificações do edital disponível na Sede da 
Comissão e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e 
www.bbmnet.com.br. Pacajus/CE, 03 de fevereiro de 2023. 

CIRCULAR NO JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E DOE NO DIA 06/02/2023, CONFORME ORDEM 
DE SERVIÇO Nº 0126-106818.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE
LICITAÇÃO: 2023.01.23.02-PERP/2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, torna público que no dia 16 de fevereiro de 2023, às 

14:00hs, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02 , critério de 

julgamento MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, com fins de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR INSULFILME (PELÍCULA 

G5 PRETA DE SEGURANÇA E CONTROLE SOLAR PROFISSIONAL) EM PORTAS, JANELAS, VIDROS 

E VIDRAÇA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, conforme especificações do edital disponível na Sede da 
Comissão e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e 
www.bbmnet.com.br. Pacajus/CE, 03 de fevereiro de 2023. 

A SER PUBLICADO DIA 06/02/2023, JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E NO D.O.E

CONFORME ORDEM DE SERVIÇO Nº 0127 -106901, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.11.16.001-TP/2023

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 
2022.11.16.001--TP. CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ADMINSTRATIVA E TRIBUTARIA REFERENTE AS 

OBRIGAÇOES DO E – SOCIAL, JUNTO AS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS, 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE E INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO 

MUNICIPIO DE PACAJUS/CE. Vencedora: CONTARH - CONTABILIDADE ASSESORIA E 

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA , com o valor global R$ 252.000,00 ( DUZENTOS E CINQUENTA E 

DOIS MIL REAIS). Processo ADJUDICADO NO DIA 31 DE JANEIRO DE 2023 e HOMOLOGADO NO DIA  
03 DE FEVEREIRO de 2023 pela autoridade competente. Pacajus /CE, em 06 de FEVEREIRO de 2023. A 
SER PUBLICADO "SITE OFICIAL DO MUNICIPIO"

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.11.16.001-01-TP/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.11.16.001-01. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.11.16.001-01, 

decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.11.16.001- TP, cujo 
objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA TÉCNICA ADMINSTRATIVA E TRIBUTARIA REFERENTE AS OBRIGAÇOES DO E –
SOCIAL, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS. CONTRATANTE: SECRETARIA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 06/02/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=557

4/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 529/2023 - 06/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADA: CONTARH - CONTABILIDADE 

ASSESORIA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA I. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE 
FEVEREIRO DE 2023. VALOR GLOBAL de R$ 156.000,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS) . 
RECURSOS: TESOURO MUNICIPAL - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:17.01.04.122.0054.2.097-1500000000-3.3.90.39.00-3.3.90.39.99 ASSINA PELA 
CONTRATADA: ANTONIA PEREIRA DA SILVA. ASSSINA PELA CONTRATANTE: JOANA MARIA 
NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO

A SER PUBLICADO EM 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL” 

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2022.11.16.001-02-TP/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.11.16.001-02. A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.11.16.001-02, 

decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.11.16.001- TP, cujo 

objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA TÉCNICA ADMINSTRATIVA E TRIBUTARIA REFERENTE AS OBRIGAÇOES DO E –

SOCIAL, JUNTO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE. CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES. CONTRATADA: CONTARH –

CONTABILIDADE ASSESORIA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2023. VALOR GLOBAL de R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL 

REAIS). RECURSOS: TESOURO MUNICIPAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:11601.04.122.0054.2.095.1500000000-3.3.90.39.00-3.3.90.39.99. ASSINA 

PELA CONTRATADA: ANTONIA PEREIRA DA SILVA. ASSSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 
CHARLES PEREIRA DA SILVA.

A SER PUBLICADO EM 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL” 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.11.16.001-03-TP/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.11.16.001-03. O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PACAJUSPREV do 

município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.11.16.001-03, decorrente do 

processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.11.16.001- TP, cujo objeto a
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

TÉCNICA ADMINSTRATIVA E TRIBUTARIA REFERENTE AS OBRIGAÇOES DO E – SOCIAL, JUNTO 

AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PACAJUSPREV. CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA -

PACAJUSPREV. CONTRATADA: CONTARH - CONTABILIDADE ASSESORIA E PROCESSAMENTO DE 

DADOS LTDA I. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO DE 2023. VALOR 

GLOBAL de R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS). RECURSOS: TESOURO MUNICIPAL-

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:15.01.09.122.0054.2.093-1500000000-3.3.90.39.00-3.3.90.39.99 ASSINA 

PELA CONTRATADA: ANTONIA PEREIRA DA SILVA. ASSSINA PELA CONTRATANTE: GLEICIELLE 
VIANA LOURENÇO FALCÃO

A SER PUBLICADO EM 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL” 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 06/02/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=557

5/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 529/2023 - 06/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 06/02/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=557

6/6www.pacajus.ce.gov.br


